山 东 省 教 育 厅

 鲁教高函〔2022〕36 号

山东省教育厅

关于公布 2022年省级课程思政示范项目

（普通本科教育、研究生教育）

名单的通知

各普通本科高等学校，有关研究生培养单位：

为落实《山东省教育厅关于深入推进高等学校课程思政建设

的实施意见》(鲁教高字〔2021〕4 号，以下简称《实施意见》)

精神，按照《山东省教育厅关于开展 2022 年省级课程思政示范

项目（普通本科教育、研究生教育）建设工作的通知》（鲁教高

函〔2022〕30 号）要求，经学校推荐申报、形式审查、专家评

审、结果公示，我厅择优认定了山东省普通本科教育课程思政示

范课程 160 门、研究生教育课程思政示范课程 40 门、普通高等

教育课程思政教学研究示范中心 10 个，现将名单予以公布（见

附件）,并就做好课程思政有关工作通知如下：

一、各课程负责人及教学团队要按照《教育部关于印发<高

等学校课程思政建设指导纲要>的通知》和《实施意见》等文件

 — 2 —

要求，立足本专业本课程育人特色，不断创新课程思政建设方式

方法，完善课程考核方式和评价办法，提升课程思政教育教学能

力，有效实现教书、育人相统一。要不断完善课程思政教学方法、

模式，加强交流、研讨、宣传和推广，引领带动广大教师全面推

进课程思政建设，推动各类课程与思政课同向同行。

二、各课程思政教学研究中心要聚焦课程思政理论研究和教

学实践，积极探索创新课程思政建设方法路径，形成具有推广价

值的经验做法和高质量的研究成果。要支持、指导不同学科专业、

不同类型课程，立足专业特色和课程育人特点开展课程思政建

设，建成一批课程思政优质资源，并积极推广共享。要经常性开

展课程思政建设教师交流、观摩和培训活动，探索建立课程思政

建设质量评价体系和激励机制，有效指导并有力推进学校、院系、

教师等不同层面的课程思政建设，并在校内外形成示范辐射效

应。

三、各高校要落实课程思政建设主体责任，加强政策、经费、

人员等方面的支持保障力度，建立健全考核评价和激励机制，把

课程思政建设成效纳入学校、院系、教师的绩效考评内容。要强

化示范引领，及时总结推广课程思政建设经验，发掘宣传课程思

政建设典型做法，全面推进课程思政建设，提高人才培养质量。

我厅将继续加强对课程思政示范项目的管理，持续深入抓示

范、树标杆，及时总结、展示各校建设成果，宣传各校建设典型

经验，形成良好的课程思政建设氛围。对于未持续建设或出现教

 — 3 —

学质量、师德师风等问题的项目，将予以撤销。

附件：1.2022 年山东省普通高等教育（普通本科教育、研

究生教育）课程思政示范课程名单

2.2022 年山东省普通高等教育课程思政教学研究示

范中心名单

                            山东省教育厅

2022 年 12 月 28 日

 — 4 —

附件 1

2022年山东省普通高等教育（普通本科教育、研究生教育）

课程思政示范课程名单

(按照课程类型、课程名称、学校名称排序)

序

号
课程类型 课程名称

课程

负责人
团队成员

所属学

科门类
所属学校

1 普通本科教育 “互联网+”创新应用 谭玲玲 刘丹、衣东丰、周会斌 管理学 山东工商学院

2 普通本科教育 Java 面向对象程序设计 郭玉芝 房正华、李芳莹、徐伶伶、张蕾妮、赵静、刘晓燕、付帅迪 工学 青岛工学院

3 普通本科教育 WEB 前端技术 范玉玲 段春笋、董立凯、张芊茜、荆山、赵燕、徐涛、唐好魁 工学 济南大学

4 普通本科教育 班级管理 徐愫芬 傅金兰、高建凤、孙逊、陶宇 教育学 枣庄学院

5 普通本科教育 毕业实习 吴皓 王艳艳、张健、王新沛、黄彬、郭庆强、刘国良、马庆 工学 山东大学

6 普通本科教育 材料工程基础 王炳英 刘恩洋、冯涛、石志强、王彦芳、何艳玲 工学
中国石油大学

（华东）

7 普通本科教育 材料力学 周继磊 代祥俊、云海、邵明玉、张东焕、华珍、李伟伟、李磊 工学 山东理工大学

8 普通本科教育 材料物理化学 董桂伟 王娟、王协彬、武玉英、张永昂、蒋妍彦、王峥 工学 山东大学

9 普通本科教育 财务管理 田彩英 宋涛、朱炜、吴大新、纪端、刘惠萍、李晋、汪冬梅 管理学 山东财经大学

10 普通本科教育 采油工程 陈德春 齐宁、吴飞鹏、王卫阳、李宾飞、罗明良、董长银、李明忠 工学
中国石油大学

（华东）

11 普通本科教育 产业经济学 周宏燕 巫威威、刘丹丹、韩巧霞 经济学 山东大学

 — 7 —

序

号
课程类型 课程名称

课程

负责人
团队成员

所属学

科门类
所属学校

43 普通本科教育 工程力学 魏平 郭静华、黄金昭、李欣、高丽、邵明辉、高蕊、陈小艺 工学 济南大学

44 普通本科教育 工程热力学 刘龙 王海英、花会娟 工学 青岛理工大学

45 普通本科教育 公共关系与管理沟通 韩芳丽 张亚文、韩瑶、臧文杰、尹丽春、陈瑞、庞翠 管理学
山东青年政治

学院

46 普通本科教育 供应链管理 王洪伟 赵国英、刘慧、刘国栋、张晓敏、张丽萍、程磊、赵一卿 管理学 临沂大学

47 普通本科教育 构造地质学 倪金龙 孟元库、陈桥、张丽萍、唐小玲、金爱文、李晓静 理学 山东科技大学

48 普通本科教育 固体物理 黄宝歆
朱海玲、金波昌、张建心、张鲁筠、曹连振、王春艳、孙海

竹
理学 潍坊学院

49 普通本科教育 管理学原理 杨锐 杨静、李蕊、王燕、姜琳、邵菊欣、张琼玉 管理学 烟台理工学院

50 普通本科教育
广播电视新闻采访与报

道
孙晓彦 刘绍芹、田钰佳、高子茗、卢国华、赵玉亮、储哲哲、李旺 文学

山东青年政治

学院

51 普通本科教育 国际经济学 梁军 邹宗森、尹世久、程敏、李亚男、吴蕾、程道金 经济学 曲阜师范大学

52 普通本科教育 国际商法 王莉莉 张澜、危红、王赛赛、赵金鹏、郝洪斌、李冰洋、程瑶 法学 山东财经大学

53 普通本科教育 过程控制 肖中俊 盛莉、郭俊美、张绍杰、赵阳、胡国林、霍宝玉 工学 齐鲁工业大学

54 普通本科教育 宏观经济学 谢申祥 朱世英、云霄、李剑、崔宝敏、齐杨、初佳颖、朱维超 经济学 山东财经大学

55 普通本科教育 护理管理学 王桂云 许霞、刘红、杨婷婷、郭秀珍、曲路遥 医学 山东协和学院

56 普通本科教育 护理学基础 王克芳 李玉丽、邹凌燕、仝春兰、吴臣、王雅琦、高洁 医学 山东大学

57 普通本科教育 化工原理 王许云 王晓红、屈树国、杜蕾、赵丽芳、单玉领、刘毓翔、李鑫 工学 青岛科技大学

58 普通本科教育 化工原理 孟秀霞 孙晓峰、张津津、庄淑娟、王立开、王晶、宋健、薛志伟 工学 山东理工大学

Administrator
高亮